
 

CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 03-8-2018 29

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

Số: 10/2018/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Dương, ngày 20 tháng 7 năm 2018 

NGHỊ QUYẾT 
Về mức phụ cấp, chính sách hỗ trợ và kinh phí hoạt ñộng  

ñối với lực lượng bảo vệ dân phố ở phường, thị trấn  
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ BẢY 

 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 38/2006/Nð-CP ngày 17 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ 
về bảo vệ dân phố; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT/BCA-BLðTBXH-BTC ngày 01 
tháng 3 năm 2007 của liên Bộ Công an, Bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, Bộ 
Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 38/2006/Nð-CP ngày 17 tháng 4 
năm 2006 của Chính phủ về bảo vệ dân phố; 

Xét Tờ trình số 2652/TTr-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh ñề nghị Hội ñồng nhân dân tỉnh ban hành nghị quyết quy ñịnh về mức phụ 
cấp, chính sách hỗ trợ và kinh phí hoạt ñộng ñối với lực lượng bảo vệ dân phố ở 
phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 52/BC-HðND 
ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quy ñịnh mức phụ cấp, chính sách hỗ trợ và kinh phí hoạt ñộng ñối với 
lực lượng bảo vệ dân phố ở phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể 
như sau: 

1. Mức phụ cấp  

a) Trưởng ban: 1,0 x mức lương cơ sở/người/tháng;  

b) Phó Trưởng ban: 0,85 x mức lương cơ sở/người/tháng; 

c) Tổ trưởng: 0,75 x mức lương cơ sở/người/tháng; 

d) Tổ phó: 0,65 x mức lương cơ sở/người/tháng; 

                               1 / 2



 

30 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 03-8-2018

ñ) Tổ viên: 0,50 x mức lương cơ sở/người/tháng. 

Trường hợp thành viên bảo vệ dân phố giữ nhiều chức danh thì ñược hưởng mức 
hỗ trợ theo chức danh cao nhất. 

2. Chính sách hỗ trợ 

a) Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên bảo vệ dân phố 
ñược hỗ trợ 100% mức ñóng bảo hiểm y tế theo quy ñịnh;   

b) Các thành viên tham gia lực lượng bảo vệ dân phố khi có lệnh triệu tập ñột 
xuất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, thị trấn tham gia tuần tra canh gác; giữ 
gìn an ninh trật tự; cứu hộ, cứu nạn; phòng cháy, chữa cháy từ 21 giờ ngày hôm 
trước ñến 05 giờ ngày hôm sau thì ñược hỗ trợ ngày công lao ñộng là 0,12 x mức 
lương cơ sở/người/ñêm. Mỗi tháng triệu tập ñột xuất không quá 10 ñêm.  

3. Kinh phí hoạt ñộng của Ban bảo vệ dân phố: 20.000.000 ñồng/Ban/năm. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

ðiều 3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 14/2009/NQ-HðND7 ngày 07 tháng 4 
năm 2009 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về mức phụ cấp và kinh phí hoạt ñộng của lực lượng 
bảo vệ dân phố ở phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

ðiều 4. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện 
Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, kỳ họp 
thứ bảy thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực thi kể từ ngày 01 tháng 
01 năm 2019./. 

 CHỦ TỊCH 

ðã ký: Phạm Văn Cành 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

